

COMUNICATO STAMPA

IL CDA DI CAMFIN SPA APPROVA I RISULTATI AL 30 SETTEMBRE 2011:

- **RISULTATO NETTO CONSOLIDATO PARI A 16,6 MILIONI DI EURO, IN MIGLIORAMENTO GRAZIE AL RISULTATO POSITIVO DI PIRELLI & C. (AL 30 SETTEMBRE 2010 IL RISULTATO NETTO ERA DI 15,8 MILIONI DI EURO)**
- **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA A -417,0 MILIONI DI EURO RISPETTO A -414,8 MILIONI DI EURO AL 31 DICEMBRE 2010**
- **PER L'ESERCIZIO 2011 PREVISTO UTILE A LIVELLO CONSOLIDATO**

Milano, 11 novembre 2011 – Il **Consiglio di Amministrazione** di **Camfin**, riunitosi oggi, ha esaminato e approvato il resoconto intermedio di gestione al **30 settembre 2011**.

Il gruppo Camfin ha chiuso il periodo con un **risultato netto consolidato positivo pari a 16,6 milioni di euro**, in miglioramento rispetto al risultato positivo pari a 15,8 milioni di euro del corrispondente periodo 2010. Il risultato beneficia del contributo dei **proventi da partecipazioni** che al 30 settembre 2011 **sono pari a 33,2 milioni di euro** rispetto a un dato positivo per 30,8 milioni di euro nei primi nove mesi dell'anno precedente. La variazione è riconducibile principalmente al **risultato delle partecipazioni** valutate con il metodo del patrimonio netto, **positivo per 33,4 milioni di euro** (31,7 milioni di euro nei primi nove mesi del 2010), grazie al buon risultato registrato dalla partecipata Pirelli & C..

A livello patrimoniale le **immobilizzazioni finanziarie** sono pari a 721,0 milioni di euro, in diminuzione rispetto ai 729,4 milioni di euro al 31 dicembre 2010 considerati i risultati conseguiti dalle società partecipate. Il **patrimonio netto** di pertinenza del Gruppo al 30 settembre 2011 è pari a 291,5 milioni di euro rispetto ai 307,6 milioni di euro di fine 2010. La **posizione finanziaria netta** è passiva per 417,0 milioni di euro (-414,8 milioni di euro a fine 2010). Gli **oneri finanziari netti** al 30 settembre 2011 ammontano a 13,5 milioni di euro, in aumento rispetto ai 12,0 milioni di euro dei primi nove mesi 2010 a causa del rialzo dei tassi d'interesse di riferimento.

La partecipata **Pirelli & C.** ha chiuso il periodo con ricavi pari a 4.265,8 milioni di euro (+17,9% rispetto al corrispondente periodo 2010) e una redditività, intesa come rapporto del risultato operativo sulle vendite, pari al 10,6%, con un incremento di oltre due punti percentuali rispetto all'8,5% dei primi nove mesi del 2010. L'utile netto consolidato, pari a 251,3 milioni di euro, segna una crescita del 56,8% rispetto al dato a perimetro omogeneo dei primi nove mesi 2010. Tali risultati sono stati ottenuti grazie all'efficacia della leva prezzo/mix, che vede le vendite sempre più focalizzate sul segmento Premium e la componente prezzo capace di compensare l'incremento del costo delle materie prime. Con la presentazione del Piano Industriale con vision al 2015 e l'aggiornamento dei target 2012-2014, la società punta, nel 2015, a conquistare la leadership nel segmento Premium con un margine Ebit consolidato superiore al 16%, quasi raddoppiato rispetto all'8,4% del 2010. Il Piano prevede, nel dettaglio, un fatturato al 2014 pari a circa 7,7 miliardi di euro e un margine Ebit tra il 15% e il 16%. Per il triennio, inoltre, Pirelli prevede di proporre al Consiglio di Amministrazione la distribuzione di circa il 40% dell'utile netto consolidato, con un monte dividendi complessivo che, per il periodo 2012-2015, è stimato a circa 800 milioni di euro.

Per quanto concerne la partecipata **Prelios**, si è osservato negli ultimi mesi un marcato rallentamento del settore immobiliare e un deterioramento dei flussi di cassa attesi dagli asset immobiliari, che non consentono di prospettare un'inversione di tendenza nel breve-medio periodo con costi finanziari che resteranno elevati e condizioni di mercato ancora deboli. In tale contesto, le svalutazioni di partecipazioni e investimenti immobiliari per 136,1 milioni di euro hanno influenzato i conti di Prelios, che chiude i primi nove mesi del 2011 con un risultato netto di competenza negativo di 152,9 milioni di euro a fronte di una perdita dei primi nove mesi del 2010 pari a 29,6 milioni di euro. Da segnalare la performance operativa della piattaforma di gestione - l'indicatore più rappresentativo del nuovo modello di business - con un risultato operativo che ha raggiunto 15,4 milioni di euro (+9% rispetto a settembre 2010).

Con riferimento alle altre partecipazioni industriali, **Pirelli Eco Technology**, la società collegata attiva nella mobilità sostenibile, ha registrato un risultato netto negativo per 11,4 milioni di euro (-8,3 milioni di euro nei primi nove mesi del 2010) a causa del rallentamento delle vendite di sistemi filtranti dovuto essenzialmente alle incertezze del contesto normativo sia a livello nazionale sia internazionale e a oneri straordinari. Proseguono inoltre le azioni di contenimento costi e di efficienza della struttura, mentre è stata avviata la ricerca di partner operativi per ampliare la gamma dei prodotti.

Pirelli Ambiente ha continuato il suo processo di trasformazione in holding di gestione di partecipazioni di minoranza nei diversi campi di interesse, in particolare nella produzione di energia elettrica da fotovoltaico, nelle bonifiche ambientali, nella certificazione energetica e nella produzione di combustibile di qualità derivato dai rifiuti solidi urbani. La società ha chiuso i primi nove mesi del 2011 con un risultato netto negativo per 3,9 milioni di euro (-2,2 milioni di euro nello stesso periodo 2010). Negli ultimi tre mesi dell'anno, la società proseguirà l'opera di riassetto e valorizzazione delle partecipazioni, anche tramite accordi di partnership, e la riorganizzazione della struttura.

La società Capogruppo Camfin SpA

Il risultato netto di Camfin SpA al 30 settembre 2011, che contabilizza l'incasso nel periodo dei dividendi della partecipata Pirelli & C., è **pari a 5,4 milioni di euro**, in diminuzione rispetto ai 14,6 milioni di euro dello stesso periodo del 2010, che beneficiava della distribuzione di 9,2 milioni di euro da parte della controllata Cam Partecipazioni. La **posizione finanziaria netta è passiva per 410,4 milioni di euro, in miglioramento** rispetto ai 411,8 milioni di euro al 31 dicembre 2010, grazie al positivo contributo generato dai dividendi della partecipata Pirelli & C.

Eventi successivi al 30 settembre 2011

Al 31 ottobre 2011 sono state emesse n° 1.886.544 nuove azioni Camfin in seguito all'esercizio di warrant Camfin 2009-2011, richieste esercitabili dal 1° luglio 2011 fino al 16 dicembre 2011. Il capitale sociale di Camfin SpA risulta pari a 261.494.639,40 euro per un totale di 673.322.594 azioni, prive di valore nominale.

Roberto Rivellino lascia la Società. Luca Schinelli nuovo Direttore Generale dal 1° gennaio 2012

Il Consiglio di Amministrazione di Camfin ha preso atto delle dimissioni rassegnate dal Direttore Generale Roberto Rivellino, che lascerà la carica per perseguire nuove opportunità professionali, e lo ha ringraziato per il lavoro svolto in questi anni nel Gruppo. Luca Schinelli assumerà la carica di Direttore Generale dal primo gennaio 2012.

Prospettive per l'esercizio in corso

Nonostante il peggioramento della situazione macroeconomica, per il Gruppo Camfin è ragionevole confermare le attese di una chiusura del 2011 positiva a livello consolidato mentre il risultato della Capogruppo potrà essere influenzato dalle valutazioni relative alle partecipazioni in portafoglio.

* * *

Calendario eventi societari 2012

Si riporta di seguito il calendario delle attività consiliari e assembleari per il 2012:

13 marzo 2012: Consiglio di Amministrazione per l'esame del progetto di bilancio e del bilancio consolidato al 31 dicembre 2011;

11 maggio 2012: Consiglio di Amministrazione per l'esame del resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2012 e Assemblea degli Azionisti per l'approvazione del bilancio 2011 (unica convocazione);

27 luglio 2012: Consiglio di Amministrazione per l'esame della relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2012;

12 novembre 2012: Consiglio di Amministrazione per l'esame del resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2012.

* * *

Il Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2011 sarà messo a disposizione del pubblico presso la sede legale della società e presso Borsa Italiana SpA nonché pubblicato sul sito internet della Società www.gruppocamfin.it entro il 14 novembre 2011.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Camfin S.p.A. Dott. Roberto Rivellino, dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Nel presente comunicato stampa, in aggiunta alle grandezze finanziarie previste dagli IFRS, vengono presentate alcune grandezze derivate da queste ultime ancorché non previste dagli IFRS (« Non-GAAP Measures »). Tali grandezze sono presentate al fine di consentire una migliore valutazione sull'andamento della gestione di Gruppo e non devono essere considerate alternative a quelle previste dagli IFRS. In particolare, le « Non-GAAP Measures » utilizzate sono le seguenti:

Proventi netti da partecipazioni: la voce è costituita da tutti gli effetti registrati a conto economico e riferibili alle partecipazioni non consolidate con il metodo integrale, vale a dire dividendi, quota di risultato delle società valutate con il metodo del patrimonio netto, perdite di valore delle attività finanziarie disponibili per la vendita e plusvalenze/minusvalenze da cessione di attività finanziarie disponibili per la vendita. Sono esclusi i movimenti di fair value delle attività finanziarie disponibili per la vendita che sono contabilizzati direttamente nel patrimonio netto.

Posizione finanziaria netta: tale grandezza è rappresentata dal debito finanziario lordo ridotto della cassa e altre disponibilità liquide equivalenti, nonché degli altri crediti finanziari fruttiferi.

* * *

Ufficio stampa Camfin – Tel. +39 02 64424270
Investor Relations Camfin – Tel. +39 02 72582417
www.gruppocamfin.it

In allegato i prospetti relativi al conto economico, ai dati patrimoniali in forma sintetica e al rendiconto finanziario consolidati. Si informa che tali schemi non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione.

* * *

Allegato 1

Conto economico consolidato

valori in migliaia di euro

	9m '11	9m '10
Quota nel risultato di società collegate e <i>joint venture</i>	33.395	31.719
Adeguamento a <i>fair value</i> di attività/passività finanziarie	(322)	(614)
Perdite di valore di attività finanziarie	-	(302)
Dividendi da altre partecipazioni	216	-
Proventi netti da partecipazioni	33.289	30.803
Proventi (oneri) finanziari netti	(13.565)	(12.065)
Altri ricavi (costi) gestione ordinaria	(2.973)	(2.745)
Altri ricavi (costi) non della gestione ordinaria	262	-
Risultato al lordo delle imposte	17.013	15.993
Imposte	(392)	(157)
Risultato di periodo	16.621	15.836

Quota di risultato di società collegate e joint venture

valori in migliaia di euro

	9m '11	9m '10
Pirelli & C. S.p.A.	65.043	37.174
Prelios S.p.A.	(22.653)	-
Pirelli & C. Ambiente S.p.A.	(1.891)	(1.095)
Pirelli Eco Technology S.p.A.	(5.962)	(3.960)
Fondo Vivaldi	(1.142)	(400)
Totale	33.395	31.719

Allegato 2

Stato patrimoniale consolidato

valori in migliaia di Euro

	30/09/2011	31/12/2010
Immobilizzazioni finanziarie	721.038	729.449
Immobilizzazioni materiali	128	119
Immobilizzazioni immateriali	62	79
Capitale Circolante Netto	9.014	8.655
	730.242	738.302
Patrimonio netto	291.580	307.647
Fondi	21.661	15.805
Posizione Finanziaria Netta	417.001	414.850
	730.242	738.302

Posizione finanziaria netta

<i>in migliaia di Euro</i>	30/09/2011	31/12/2010
Debiti verso banche ed altri enti finanziatori correnti	(9.091)	(9.079)
Disponibilità liquide	15.760	13.862
Passività finanziarie a <i>fair value</i>	(7.463)	(4.542)
Debiti verso le banche e altri finanziatori non correnti	(416.207)	(415.091)
Indebitamento finanziario netto	(417.001)	(414.850)
Riconciliazione con la posizione finanziaria netta	30/09/2010	31/12/2010
Finanziamenti attivi non correnti	-	-
Attività finanziarie a fair value	-	-
Posizione finanziaria netta totale	(417.001)	(414.850)